D. Qualia debent esse ornamenta Fabulæ Tragicæ?

M. 1. Peripetiæ, et Agnitiones, ut diximus, sunt adhibendæ, concitandis affectibus cum primis idoneæ. 1. Inferenda Episodia pauciora, et breviora, ut supra monuimus. 3. Machinæ usurpandæ, modo non in solutione Fabulæ, sed in

(a) Arist. cæp. 11.

nexu, ut docuimus. 4. Circa mores præcipitur non tantum, ut boni sint, convenientes, et æqualis tenoris, sed etiam graviores, severioresque pro rerum, quæ inducuntur, natura. Unde matronæ gravi confertur Tragœdia apud Horatium:

*Effutire leves indigna Tragœdia versus,
Ut festis matrona moveri jussa diebus,
Intererit satyris paulum pudibunda protervis.*

De eadem sic habet Ovidius (a):

Omne genus scripti gravitate Tragœdia vincit.

5. Aspergendæ sententiæ, quæ graves personas deceant: qua cautione superius tradidimus. (b)

6. Dictio tam gravis esse debet, quam res ipsæ, quæ tractantur; versus jambicus trimeter usurpandus, quem vocat post Aristotelem Horatius *alternis aptum sermonibus*: quod ille numerus familiaris sit, et in omnem facile sermonem incurrat. Demittit tamen se decenter Tragœdia, uti se attollit Comœdia, ut idem observavit Horatius:

*Interdum tamen et vocem Comœdia tollit;
Iratusque Chremes tumido delitigat ore;
Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri.*

CAPUT X.

DE FINE TRAGŒDIÆ.

D. Quis est Finis Tragœdiæ?

M. Finis Tragœdiæ est concitare quosdam

(a) 2 Trist.

(b) Lib. I cap. 9.

animi affectus ad reliquos omnes purgandos. Hanc affectuum expiationem, purgationemque, quam vocat, Tragœdiæ, ut finem, indicit Aristoteles: cui consentiunt alii, qui ea de re scripsere Auctores. Atque hic finis tam accurate, quam dilucide breviterque discutiendus est; cum exquisitus ab eo tum argumentorum, tum personarum, qui solet hic præcipi, delectus, atque adeo optima pendeat Fabulæ Tragicæ constitutio. Quare disquirendum, 1. Qui affectus in Tragœdia. 2. A quibus. 3. Quomodo debeant concitari.

§. I.

QUI AFFECTUS CONCITENTUR IN TRAGEDIA.

D. Qui affectus concitantur in Tragœdia?

M. Misericordia et Terror, quorum opera purgantur omnes alii affectus: unde Scena appellata est quædam quasi palæstra humanorum affectuum, ubi præparantur illi, et perficiuntur.

D. Quomodo purgant alios affectus Misericordia, et Terror?

M. Misericordia tangimur, cum videmus aliquem grandi aliqua calamitate pressum, præsertim immerentem: timemusque, ne quid simile nobis contingat, quod alteri nobis quodammodo æquali accidit: et sic misericordia parit timorem, cautumque præstat, quem afficit, ne gerat aliquid, unde tanta sibi miseria proveniat. Item ad objectam gravis infortunii speciem terror incussus, ejusmodi vitandi mali desiderium injicit: quo de-